peccatores, & ideo non dicere unumquemque Sanctorum, dimite mihi debita mea, sed dimitte nobis debita nostra, ut hoc pro aliis potius, quam pro se Iustus intelligatur, anathema sit. Sanctus enim, & Iustus erat Apostolus Jacobus, cum dicebat: In multis enim offendimus omnes. Quæ ver

In Ecclesia Illiberritana. Vulgata.

C A P U T IX.

In Ecclesiis Concilia semper agi consueuisse, & cum omissum, qua id de cauſa.

Ecclæsiæ, & Religionis negotia in Ecclesia tractari consentaneum est, ut loci dignitate, & reverentia, eorum qui conveniunt animi ad majorem religionem excitentur. Non ergo recens hoc Christianæ Reipublicæ institutum, in consecratis locis conventus agere, sed antiquissimum, perpetua Ecclesiæ consuetudine receptum. Nam & si aliquando Concilium habitum in Domo Urbani Donati ab Augustino a sit traditum; id tamen factum fuisse, quod Basilica in persecutione Diocletiani, & Maximiani eversa, nondum essent restituta, rectissime est additum ab Optato Milevitano b eandem historiam narrante. Institutum præterea hoc Romani veteres custodierunt, nec alibi nisi in Tempis Senatus-consulta habuisse, Varro docuit, & Gellius c: qua ratione Vestitum Aedes, vel Templum, erat sine consecratione, ne apud eas Senatus haberetur, auctore Servio d. Et ut majori religio ne sententiam dicerent, & perinde quisque eorum animum intenderet, ac si censendum magis, quam absentendum esset. Octavius Augustus sanxit, ut prius quam consideret Senator, thure, ac mero supplicaret apud Aram ejus Dei, in cuius Templo coiretur, ut tradit Suetonius. At Episcopi nostri veræ Religionis cultum, uni, vero Deo, ter Optimus, & Maximus e tribuente, soliti sunt Sacrificium Spiritui Sancto supplices offerre, ut depulsis erro rum tenebris, & accepta Divini Numinis luce, quod magis e Christiana Republica, fideque sua videatur, decernant. Ecclesia hæc Eliberina Gotthice dicitur; *Illiberritana Latine.*

- a. D. Augnt. Lib. 2. contra Cresconium.
- b. Optatus Milevit. Lib. 1. contra Parmenianum.
- c. Gellius Lib. 14. Nullum at icarum Cap. 7.
- d. Servius Lib.
- e. Eneidos in verbi. Est ingenis geldum lucus &c.
- f. Suetonius in Octavii vita Cap. 35.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Notum est, apud Romanos Senatum coire, & convenire solitum in loco sacro, non profano. Sueton. in August. Cap. 35. *Ilic ut prius quam consideret quispiam, thure, ac mero supplicaret apud Aram ejus Dei, cuius in Templo coiretur.* Servius exponens verum Virgilii vi. Aeneid. Augustum, ingens, centum sublime columnis. Et nisi in loco (ait) augusti, Senatus Concilium habere non poterat. Unde Templum Vestae non fuit augurio consecratum, ne illuc conveniret Senatus, ubi erant Virgines. Herodianus Lib. 7. Convenerunt igitur in Templum Capitolini *Fovis*, quod in arce summa venerationi præcipua Romani habebatur, & in Aede Concordia. Cicero Philipp. 2. Cum in hac cella Concordia (o Dii immortales!) in qua me Consule salutares sententia distare. In Aede Telluris Appianus Lib. 2. Belli civitatis: *Ex eo die, quo in aede Telluris convocati sumus.* In Aede Apollinis Cicero Lib. 2. Epist. iv. In Aede Castorum Terbellius Pollio in Valerianis post principium. In Aede Bellone Livius Lib. 38. *Ipse decem navibus Roman redit, & Senatu extra Urbem dato in Aede Bellone, quas res in Hispania gefisset, differuit;* & Lib. 49. *Manlius Proconsul ex Hispania redierat, cui postulanti a Senatu in Aede Bellone triumphum rerum gestarum &c. Illustrat Marcellus Donatus ad dict. Suetonii locum Tom. 6. Thesauri crit. pag. 355.* Ita etiam sacri Conventus, & Concilia non alibi quam in Ecclesia jam a primis seculis celebrari cooperunt, ut constat ex

*Ordine celebrandi Concilium relato apud D. Isidorum, & in Concil. Tolet. iv. immo ipsis prioribus seculis Episcopi in Ecclesiis jus dicebant. Damasius in Julio, ibi: *Nullus clericus in publico cauffam agat, sed in Ecclesia.* Quæ verba juxta morem accipiunt Cironius Lib. 2. Obser. Cap. 4. Filescus in Cap. 1. *De officio ordin. §. 9.* Et licet propter ingrantes persecutiones aliqui existimaverint non in Ecclesia, sed in monte Illipolitano, aut alio simili abdito loco coactum fuisse. Concilium hoc, tamen cum expresse referatur in fronte hujus Concilii, coactum fuisse in Ecclesia Eliberina, adstantibus Diaconibus, & omni plebe; non alio loco Synodi PP. conveniente audeamus affirmare, præcipue cum retro ante tempora hujus Concilii Ecclesiæ publice fideles habuisse, ex quodam fragmento marmoris probet Pedraza i. Parte Historia Gran. Cap. 17. in qua coactum fuisse hoc Concilium, ipse conjectatur. GONZALEZ.*

JOSEPHI CATALANI ADDITIO.

De loco, ubi Concilia olim celebrarentur, diximus nos Tomo 1. Conciliorum in Prolegomenis, Cap. xvii 1. ubi inter alia labi notavimus Scriptores alias eruditissimos Ferdinandum Mendozam, & Emmanuelem González, quod hoc in presenti Capite ix. scribant, in Ecclesiis Concilia semper agi consueuisse, omissumque id aliquando, cum scilicet in persecutione Imp. Diocletiani, & Maximiani eversa, nondum essent restituta. Enim

Enim vero haec quis est Ecclesiastica historiam adeo peregrinus, qui nesciat, Concilium omnium vetustissimum Nicenum i. reddita jam Ecclesiae pace, certissime per sefectionum procellis, in Aula Palati Imperatoris Constantini Magni celebratum? Testis est ejus rei oculatus Eusebius in Vita ejusdem Constantini, Lib. 3. Cap. 12. Sexta pariter Synodus, & Quinque-sexta, ut alias omittam, ubinam habitare fuerunt, quam in ea Regiae

Felix.

C A P U T X.

Cur nomina Episcoporum initio Concilii praesigantur, & Consulum nomina, vel alia temporis nota omissa sint.

a. *Cecilius ad Ciceron Ep. 8. Lib. 8. Ep. fam.*

Solenne fuit in Romanorum Republica, ut scripto Senatus-consulso, primum eorum qui interfuerint, nomina adscriberentur. *Cœlius ad Ciceronem*: *Senatus-consulsum factum, auctoritatesque prescripta pridie Kal. Octobris in Aede Apollinis. Scribendo affuerunt L. Domitius Cn. F. Aenobarbus. Q. Cecilius, Q. F. Metellus, Pius Scipio, L. Villius L. F. Pomp. Annalis, C. Septimius T. F. Quirina, C. Lucius, C. F. Pup. Hirrus, C. Scribonius C. F. Pop. Curio, L. Atteius L. F. An. Capito. M. Oppius M. F. Terentia*: Cicero b: *Cum omnes Pontifices, qui erant hujus ordinis, adessent, cumque alii, qui honoribus populi Romani antecedebant, multa de collegii judicio verba fecissent, omnesque idem scribendo adessent. Et alibi: Ne quis decerneret, ne disputaret, ne loqueretur, ne pedibus ire, ne scribendo adessent. Lampridius* c: *de Heliogabalo: Vbi primum diem Senatus habuit, matrem suam in Senatu rogari iussit; qua cum venisset, rogata ad Consulum sub sellia, scribendo adiit, id est Senatus-consulii conficiendi testis. Prisci etiam Ecclesia Patres in vetutis Ecclesie Conciliis eorum, qui adfuerint, nomina in principio Conciliorum referre consueverunt. Sed si Concilii habiti dies, si ordinaria Consulum memoria, si Principis regnantis Imperium, vel quod majoris erat momenti, Romani Pontificis nomen, principio hujus Concilii affigeretur, non tantum nobis molestiam, negotiumque faceceret, in censu indagandæ ejus vetustatis desiderium. Hæc tamen, ut alia multa in reliquis Orientis, & Occidentis Ecclesie Conciliis, temporum iuria intercidisse non ambigo.*

b. *Cicero de Antiquitate respöfisi. Idem in oratione post reditum suum.*

c. *Lampridius. d. Proba. id. Prob. id. Concil. arelat. I. Roman. 1. sub Sylvestro, & aliud sub Julio Agrippinen. e. sub Maximino Treverorum Episcopo, & aliis.*

Sed vereor jam, ne dum ingenui fateor, Consules haie Concilio deesse, insultent denudo adversarii nostri, vel orientur alii, qui nimia antiquitatis, vel religione, vel superstitione nobis item intendant, & ex diei, vel Consulum silentio controversiam faciant; quod velut solennem Juris formulam, eorum adjectionem in Legibus, & Constitutionibus Constantinus Magnus e requisiuit ad Hispanos nostros Lusitanos rescribens: *Si qua posthac Edicta, five Constitutiones sine die, & Consule fuerint deprehensa, auctoritate careant. Ad quam Annianus, antiquus earum interpres: Quæcumque Leges sine die, & Consule fuerint prolatæ, non valeant.*

At cum vera queque libenti, & aequo animo profiteor; inanibus, & falsis cavillis veritati fieri præjudicium feram in quo, vel potius non feram. In Edictis igitur, in Legibus, & Constitutionibus Principum secularibus eam formulam observari. Constantium voluisse, quis neget? Sed in Ecclesiasticis Pontificis, & Episcoporum, vel voluisse, vel potuisse, quis affirmet? Agnoscat profecto plus Imperator quæ Cæsar, sibi quæ Dei, & Ecclesiae, Ecclesiae, & Deo reddi oportere, & Episcoporum, atque Pontificum iudicio illa debere reservari. Verum nec illud adhuc continuo in Principum secularium Legibus Constantinus perpetuum esse voluit; sed in Beneficiis, & Privilegiis personalibus, ne illus fraudi relinqueretur locus. Sic enim ex autographo Constantini, ut verisimile est, Justinianus f. Imperator deprompsit, vel illud recenti sua interpretatione voluit intelligi, dum eandem suo Codici inferens, ait: *Si qua beneficiaria personalia sine die, & Consule fuerint deprehensa, auctoritate careant*, Alias vero Leges generaliter etiam prolatas, sine die, & Consule, non ideo minus valere, idem Justinianus g. crebro docuit: *Et si quæ earum (intelligens Constitutiones) sine die, & Consule in tribus veteribus Codicibus, vel in quibus novellæ Constitutiones receptæ sunt, inveniantur, ita iis ponendis, nullaque dubietate super generali earum robore ex hoc oriunda*. Et ruisus h: *Nulla dubietate emergendi, vel eo quod sine die, & Consule quædam composite sunt*. Hac ipsa de cautia cum multis retro saeculis quereretur, an Epistola quædam, vel cautio, qua pignus contrahebatur, valeret, quod nec dies prescriptus, nec Consules additi, nec tabular signata fuissent; Cervidio Scævola h. recte placuit, non ideo minus, vel Epistolam, vel cautionem valuisse, quod sine die scripta esset, & Consule. Cumque aliquando in Ecclesia Africana olim in Collationibus Donatistarum, Episcopi Catholicæ Rescripta quædam, vel Constitutiones ejusdem, Constantini Imperatori referent: contraque urgerent adversarii, illa sine die, & Consule, auctoritate carere; Marcellinum Honorii Imperatoris Notarium huic causæ principaliter Constitutione præfectum, sic interloquuntur tradit Augustinus k: *Evidenter Legibus definitum esse, Imperialia Constituta, etiam si Consules non legerentur, in dubium non vocari*.

f. *Justinian. L. 4. de diversis rescriptis.*

g. *Justinian. ad Senat. Urbis Constantinop. L. 1. quibus De novo Codice ciendo.*

h. *Idem in L. 1. 1. 5. bunc agitur, De Justinian. C. confirm.*

i. *Scævola L. 34. de Pignoribus.*

k. *D. Augustin. Breviculo Collationis tertii diei.*

domus parte, quæ *Trullus* dicebatur, & illa quidem Constantino Pogonato, hæc Julianiano II. Imperatore. Ceterum quod pace Ecclesiae data, Concilia ut plurimum in Ecclesiæ celebarentur, variis jam nos exemplis ostendimus loco citato; ubi etiam illud notavimus, antiqui moris fuisse, ut in Basilicarum Secretariis Synodi Episcoporum agebantur. Quid autem Secretarium esset, explicatum ibidem invenies.

Variorum Commentariis illustratum.

Adjiciam postremo, hac, vel alia Constantini Lege Episcopos nostros (ut mittamus reliqua) nullo modo vinciri potuisse; quod annis multis ante Constantini ortum, ipsi non orti modo, sed mortui sunt. Diocletiani enim, & Maximiani Imperio Concilium habitum, pluribus est dilectum superius: quorum Imperatorum Constitutiones sine die, & Consule a occurrent frequenter. Leges autem, & Constituta omnia, non præteritis calumniam facere, sed futuris regulam imponere, Imp. Valentinianus, Theodosius, & Arcadius scriperunt.

Nec alienum a proposito hoc esse putarim, antiquam Ecclesiæ refractare memoriam, quam D. Athanasius a majoribus receperam, & observatam commendat; in Decretis Fidei edendis, eos Consulom nomina negligide, ne primordia Catholicæ Fidei, angustis assignat temporis finibus terminare viderentur. Quare cum Ursatius, Valens, & Germinius Eusebiani, novandrum rerum cupidissimi, in propriis illorum Conciliabulis, diem, & Consules in Decretis Fidei assignarent, acerbe illos his verbis insectatur Athanasius e: *Quid enim defuit Catholicæ Ecclesie ad pietatem, ut nunc de Fide querendum videretur; quin verbis suis de Fide Consules adscribunt, sub quibus res acta est. Ursatius enim, & Valens, Germaniusque, cum ceteris suis gregalibus id fecere, quod antea nec factum, nec auditum est apud Christianos. Cum enīa scripsissent eam Fidem, quam voluerant, addiderunt & Consalem, & mensem, diemque ejus temporis, ut omnibus prudentibus palam facerent, non olim, sed nunc demum eorum Fidem sub Confantio initium accepisse.*

Sed eosdem ignorantiae admontos, vel iam resipescentes formulam hanc a Decretis sustulisse, idem Athanasius d. commemorat: *Hac ubi mansisset, ait, denuo mutata sententia composuerunt eam Fidem, quam quia cum Consulibus edidissent, multo pudore, & proprio perfusi sunt, ejusque exemplaria curavere, ut cum suo more sententiam mutassent, ab his, qui ea tenebant, per Notarium Martinionum surriperentur.*

Docet præterea Augustinus e, & ditem, & Consules olim cura Episcoporum singulare in Conciliis suis additos, excriptorum negligenti sublatos. Quod si Augustini extate illud prædicatur de Afris, de Gothis antiquis excriptoribus id jure potiori affirmare, nedum suspicari licet; quod armis, & bellis multo magis, quam studiis, & paci fuerint dediti.

Narrat etiam idem Augustinus f, Donatistas diem, & Consules mira solertia, vel summa potius improbitate expunisse a Conciliis, ne certa temporis notatione in aliqua poitea, fraude sua quæque ipsi affirmare volentes, posse deprehendi. Quod vulnus intinctum Concilio huic ab hereticis, non ille mirabitur, qui eximia Conciliis vetustate, qui gravissimum Patrum præjudicium, qui sanctarum Constitutionum Decretis ipsos vinci posse, & expugnati, attente considerarit.

Nec aliam potius insignem eorumdem hereticorum fraudem equius dissimulabo, sed tanto fero, feramque semper molestius, quanto magis intereat Concili, Romana Sedi auctoritate, quam diei, & Consulum notatione dignosci, & ornari. Romana enim Sedi Legatos huic Concilio interfuerit, antiquissima Conciliis Suelionensis apud Sanctum Medardum Acta testantur; quorum Legatorum subscriptiones cum die, & Consulibus, ab hereticis exordio hujus Concilii callide, improbeque sublatas, ut sanctissimis Decretis Pontificiam auctoritatē detraherent, non sine gravissimo, & maximo animi dolore refere; juste tamen conceptum, iustissima solatur sper, qua te Orbi universo ostensurum confido; quanti doctrinam, auctoritatem, & sanctitatem defunctorum Episcoporum facias, qui tanti ipsi viventes Romanæ Sedi amplitudinem, & Legatorum ejus dignitatem fecerunt.

COMENTARII NOVI.

Constitutiones sine die, & Consule editas olim ante Constantiū M. viribus non delitiebantur. Lege i. Codicis

Theodos. De diversis Rescript. ex qua, non nullis immutatis verbis, transcriptis Tribonianus Leg. 4. Cod. eod. Tit. Sed post Constantiū vires non obtinebant, quod firmavit Lotherius in Legib. Longobard. Tit. 28. in hac verba: *In finibus Thraciæ, quæ sunt absque mente, & die mensis, nullum habeant vigorem*. Sed id poitea immutavit Justinianus, statuens, sine die, & Consule Constitutiones editas valere, Lege unic. §. penult. Cod. De novo Cod. facie d. Notavi in Cap. Plerumque 23. De Rescriptis. Jure etiam sacrorum Canonum in Rescriptis, & aliis Instrumentis, quæ ex defectu data in dubium revocari poterant, dies, & Consules adjiciebantur. Unde in ordinatione Episcopi noviter consecratus accipiebat literas sue ordinationis cum die, & Consule. Concilium M. levitanum Canone XIV. illic: *Deinde placuit, ut quinque deinceps ab Episcopis ordinantur per Tom. II.*

Provincias Africanas, literas accipiant ab Ordinatibus suis, manu eorum conscripas, continentes Consalem, & diem; ut nulla altercatio de posterioribus, vel anterioribus oriatur. Quia tempore labente Ordinationis antiquitas in dubium revocari poterat. Sed cum in Concilio Niceno, & aliis tertii saeculi Ecclesia non legantur, nec reperiantur adjecti Consules, non sit ratio cui ex eorum defectu auctoritas hujus Concilii in dubium vocetur. GONZALEZ.

Quidquid neget Cl. Vir Gonzalez, in Concilio Niceno additi fuerunt Consules. Initio enim illius legitur: *καὶ οἱ τῶν πεντακοσίων ἔχοντες πατέρων, τῶν ἐν Νικαιᾳ οὐρανόντων, ἵνα ταῦτα Παύλινος καὶ Γερμανοῦ τῶν λαυροτάρων ἐσ* *Canones trecentorum decim & octo Sanctorum Patronum, qui Nicæa convenerunt, Consulatu Paulini, & Juliani V. rorum Clarissimorum. Idipsum appetat ex Epistola Osii, Macarii, Victoris, & Vincentii ad Sylvetrum Papam ex Nicæa, eisdem Cos. CARD. DE AGU' RRE.*

G. Fe-

a. *Hoc Lib. I. C. 2. L. 4. de ju- res. C. 1. 3. de conueniendis fisci debiti. L. 2. de decur. L. 1. b. Valens. Theo dol. & Arcad. in l. 3. C. Theod. de Conf. Principi.*

d. *Idem Atha- nasi, in codem Lib. de synodis Ariminii, & Seluenia.*

e. *D. August. in Lib. uno co- tra Donatistas post Collat. Cap. 15.*

f. *In Breviculo Collat. 3. dici. Cap. 15.*

I. Felix Episcopus Aquitanus. vulgata. I. Felix Episcopus Accitatus. emend.

In aliis Codicibus *Auxitanus*, in aliis *Accitanus*, utrumque mendose. *Accitanus* legi debet, ut in ms. Hispaniæ, & S. Emiliani. Olim *Acci Civitas*, *Guadix* hodie, nomine a Mauris indito, cuius Civitatis Episcopum primum D. Torquatum, D. Petri Di-scipulum referunt Hispaniæ Annales^a, in eaque prima omnium hunc, & reliquos Apostolos a Divo Petro milios in Hispaniam, a pia femina Luparia nomine hospitio receptos, quod Accitanæ Ecclesiæ auger dignitatem. Lectionem hanc magis probarim, quod *Acci* propinquior sit Illiberi, & de ejus Civitatis Episcopis, ipsorumque Sedis antiquitate celebrior sit memoria, quam *Aucæ*; quæ maximo etiam locorum intervallo dilitat ab Illiberi Bætica, in qua Concilium hoc convocatum magis placuit. Subest hodie Accitanus Episcopus Archiepiscopo Illiberritano, sive Granateni.

Quod si lectio *Aucitanus* aliis arriserit, iis notandum est, quod in divisione Episcopatum, quam Vvamba Rex in Concilio Toletano fieri, & confirmari voluit, inter Sedes Episcoporum Tarragonensi Archiepiscopo subjectas, post Tarraconam, ut vocat, *Aucam* posuit; ut & Rasis Auctor Arabs in ea divisione Episcopatum, quam Constantino acceptam refert. *Aucam* enim, & illius Episcopum subjectum dicit Archiepiscopo Tarragonensi. *Aucæ* Civitatis vestigia supra Burgos monstrantur, nunc circiter millia passuum in monte Jubeda, ut ait Nebrisensis: ab ea montes *Aucenses*, vulgo *montes de Oca*. Sedes Episcopalis fuit Hispaniæ antiquissima. Terminos illius prescriptis divisio Regis Vvambæ: *Aucæ*, ait, *teneat de Platena usque Amayam, de Villa-Inferno, usque Pedens-Moram*. Confinis erat Tarraconensi Episcopatu; nam hujus terminos usque ad Platenam extendit eadem Vvambæ divisio: *Tirassona*, ait, *teneat de Sparga usque Platenam, de Altomonte usque Milianam*. Arterii, vel Litorii Episcopi Aucensis subscriptio extat in Concilio Toletano *III*. Amanungi in *v*. Domini in *vi*. eti parum recte *Auxitani* legatur, Goeric in *viii*. De Joanne Aucensi Episcopo meminit Rodericus Archiepiscopus Toletanus^b, dum de iis Episcopis verba facit, qui convenierant ad celebrandam Dedicationem Ecclesiæ Sancti Jacobi, eti eo tempore *Aucæ* in potestate esset Saracenorum. Illa tamen ab Alfonso VI. primum ad Oppidum *Gamonal*, paullo post ad Civitatem Burgensem, auctoritate Urbani II. translata est anno Domini *Mxcvi*. Primum Burgensis Ecclesiæ Episcopum Simeonem fuisse (qui prius fuerat Aucensis) per vetusta demonstrat memoria eiusdem Ecclesiæ Burgensis in Diva Catherine Saccello, in quo omnium Episcoporum Burgensem imagines depictæ sunt, quarum prima est cum hac inscriptione: *Simeon, translata Episcopali Sede ab Aucæ, sedis primus Burgis Episcopus annis vixenti tribus; obiit autem die XVII. Aprilis, anno Domini MXXCl*. Burgensem hunc Episcopum idem Alfonsus VI. (quod Burgensis Civitas caput sit Regni Castellæ) inter reliquos Castellæ Episcopos principem locum voluit obtinere, exemptum, jam ab Archiepiscopo Tarragonensi, & pro illo Regiam Constitutionem edidit, renrente Bernardo Archiepiscopo Toletano. Hodie illa Archiepiscopo proprio gaudet, quod primum a Gregorio XIII. Philippum II. impetrasset scitum est. Primus illius Archiepiscopus D. Franciscus Pachiecius Cardinalis.

Docet prima Felicis Accitani Episcopi subscriptio, & quæ sequuntur, Archiepiscoporum, Metropolitanorum, & Primatum nomen Hispaniæ tunc fuisse inauditum; quod postea uberior probabitur^c. Nec id de nomine nota sit puto, nisi admonuero etiam, illo anno in Hispania Episcoporum Sedes suis quasque finibus terminatas, Episcoposque earum. Sedium unum, & supremum agnovisse; hunc autem illum tunc fuisse arbitror, non qui majori præfuerit Civitati, sed qui ordinatio antiquitate cæteris anteiret; huic enim, si Metropolitanus impedimentis justis adstrictus sit, curam cogendi Concilia Provincialia demandat, antiquo Jure renovato, Concilium Tridentinum^d. Qua ratione cum D. Gregorius Episcopus Illiberitanus in Cordubensem Urbem Principis decreto traheretur, quod Osio communicare nolle, injecta suspicione, quod Arianae impietati Osium consenserit, Osium communitum ferunt Clementio gentili Constantii Praefecto Vicario in Bætica suggestisse, ut mitteret illum in exilium; at cum Clementius respondisset, se non audere Episcopum exilio multare, nisi prius ab Episcopatu dejiceretur, sententiam tentasse proferre Osium, Isidorus, vel Theodorus ex Marcellino^e refert, ni Divina Providentia impeditur; quia sententia cum se, suamque causam laedi Gregorius conspicere, non ad Archiepiscopos, non ad Primates Hispaniæ appellavit, sed ad Deum ipsum; quod Gregorius non fecisset, si injuriam sibi ab alio Episcopo illatam, adeo facile posset appellatione ad Archiepiscopum delata repellere. Quocirca primum omnium Felicis Accitani Episcopi nomen prescriptum huic Concilio haud probabili conjectura centeo. Eundem morem confitante Ecclesiæ semper retinuisse, ex Gregorio Magno^f appetat: *Episcopos*, inquit ad Syagnum Episcopum Augustodonensem, *secundum ordinatio sua tempus, sive ad consendum in Concilio, sive ad subscriendum, vel in qualibet alia re, sua attendere loca decernimus, & suorum sibi prærogativam Ordinum vindicare*. Hoc & in Hispania olim obseruatum, ex Concilio Bracarense *i*. g colligitur, ubi tamen excipit Metropolitanorum Sedem, quod jam eo tempore essent Metropolitanani in Hispania: *Item placuit, ait, ut, conservato Metropolitanæ Episcopi primatu, ceteri Episcoporum secundum sua ordinatio tempus, alius alii sedendi deferat locum*. D. h Isidorus ordinem docens celebrandi Concilia: *Hora, inquit, dies prima ante solis ortum rejiciantur omnes ab Ecclesia, obseratisque foribus cunctis, ad unam janam, per quam Sacerdotes ingredi oportet, Ostiarum stabunt, & convenientes omnes Episcopi, pariter introibunt, secundum Ordinationis sua tempus residebunt*. Id etiam in Africa constitutum est Concilio Mi-

^c Lib. 3. C. 42.

^d Concilium Tridentinum, Sess. 24. de reformat. Cap. 2. Non ideo hac anobis de Osio narratio referatur, quod vera sit sed quod vere in hoc confitita ad veteris Institutionem.

^e Apud D. Isidorum. Lib. de Scriptor Ecclesiast. in principio.

^f Epist. ad Syagnum Episcopum Augustodonensem. Lib. 7. Indic. 2. Ap. 112.

^g Can. 24. In principio Lib. De modo celebrandi Concilia.

Milevitano^a, salvo etiam Jure Primatus Numidiæ, & Mauritanie. Primatum autem Sedes ^a Can. 13. ideo in hoc Concilio Milevitano, & Bracarense excepta est, quod illo tempore jam in Afrika, & Hispania Primates essent, quorum judicio stabant in multis reliqui Episcopi suffraganei, etiam si ordinatione cœlent posteriores. Hac ipsa de causa D. Augustinus b de salitate suspectam habuit eam Tractoriam, qua Victorinus Episcopus jure Primatus eundem Augustinum, & alios Episcopos ad futurum Concilium convocabat: quod in illa ejus nomen tertio loco est scriptum, cum secundum sue ordinationis tempus, multo posterius, ut ipse ait, scribi debuisset. Quod si fuisse Metropolitanos tempore hujus Concilii, alii instantius afferrent, ostendant (quæso) Cathedras eorum primas, exprimant locorum Sedes, probent Episcoporum successiones, assignent Ecclesiæ suffraganeas, indicent saltē vel nomina, & elatis in album vetustis antiquitatis monumentis conseruent, hujus Concilii inductionem a sola illius auctoritate manasse; vel in judiciis Episcoporum forensibus, ordinarias Ecclesiæ, & privatorum causas jure appellationis, ad ejus Tribunal deferri; nam in re tam antiqua, & gravi fidem meam illis temere, & sine certo, ut dicitur, pignore non praestabo. Constantini Magnum auctoritate Sylvestri Pontificis, ut credi par est, singulas Dioceces Hispaniarum Ecclesiæ suis finibus poitea terminasse, & ex his Toletanam, Hispanensem, Emeritensem, Bracarensem, & Terraconensem erexit in Metropolitanas, Alphonsus c Rex tradidit, & Rasis Arabs.

Jus autem prima Sedis Episcopis antiquitate ordinationis delatum inter ipsos Metropolitanos Ecclesiæ jam Metropolitanis ereditis observari solebat; nam qui eorum prius erat ordinatione, in Concilio sedebat primus, subscrivebat primus. In Toletano IV. subscriptis primo loco Isidorus Episcopus Hispanensis, i. Salva Narbonensis Metropolitanus, iii. Stephanus Emeritensis, iv. Justus Toletanus, v. Julianus Bracarensis, vi. Audax Tarragonensis, omnes illi Metropolitanani, & post illos reliqui Episcopi. In Concilio Toletano VI. subscriptis solum Eugenius Toletanus, quia sue ipsius tantum Provincia, non Regni Generale Concilium; sed in VII. Toletano, quod Generale Hispaniæ fuit, subscriptis primo loco Salva Narbonensis Metropolitanus, ii. loco Julianus Bracarensis, iii. Eugenius Toletanus, iv. subscriptis Honoratus Hispanensis. In Concilio Toletano VIII. subscriptis primus Oronius Emeritensis, ii. Antonius Hispanensis, iii. Eugenius Toletanus, iv. Potamius Bracarensis. Nec tunc Primates totius Hispaniæ, seu Metropolitanorum omnium principes fuisse comperio, ut hodie est Archiepiscopus Toletanus, Urbani II. privilegio, inequentium Pontificum Paschalis, Gelasii, Innocentii II. Cælestini, Lucii, Alexandri, Honorii, Gregorii IX. ac tandem Martini V. auctoritate rorato.

^a Hisp. Hispan. generali. Par. C. 101.

COMMENTARII NOVI.

Felicem, & Sabinum, quorum hic mentio habetur, esse Hispaniæ Episcopos illos, quos supra in Vita Stephani, & in Concilio quodam Africano, Basilidi & Martialis lapidis Hispaniæ Episcopis substitutos esse diximus, non est improbatum. Garsias Loaisa hic notat, duos fuisse Sabinos, quorum primus post Marcellum, secundus post Martianum federit. BINIUS.

Nequeo in sententiam doctissimi Binii concedere, nec probabile existimare, Felicem & Sabinum primo loco subscriptentes, sive illos a Cypriano memoratos in Epitola supra exscripta Tomo i. Imprimis enim, Felix & Sabinus ibidem nominati, fuerunt substituti in locum Basiliid & Martialis laporum, seu libellaticorum, quorum alter erat Episcopus Alturicensis, alter Legionensis. Felix igitur ille & Sabinus, memorati a Cypriano, fuerunt Episcopi Ecclesiæ Asturicensis & Legionensis. Quomodo autem credi potest, ambo fuisse postea translatos ad Ecclesiæ Accitanæ & Hispanensem? Non enim eo tempore, id est, tertio saeculo Era Christianæ, aut initio quarti, fuit translatio aliqua Episcoporum in Occidente ab una Ecclesia in aliam, adhuc statuta auctoritate Epistolæ S. Anteri Papæ ad Hispanos, in superioribus exscripta, que id indulget, ubi publica necessitas, & utilitas magna Ecclesiæ id exposcit. Neque ulla eiusmodi videtur eo tempore fuisse in Hispania ad eam translationem. Præterea difficile appetet, Felicem illum & Sabinum tempore S. Cypriani

ordinatos Episcopos anno circiter octo. vixisse usque ad tempus hujus Concilii, quamvis illud celebratum fuerit anno ccclii. ut nos infra suo loco ostendemus. Si autem ponatur coactum circa tempus Concilii Nicæni, ut multi volunt, id est, circa annum ccccxxv. incredibile est, quod idem Felix & Sabinus adhuc viverent. Opus enim est, ut ambo permanerent Episcopi sexaginta septem annis ut minimum. Quod, licet absolute sit possibile, nullatenus credi potest sine gravi aliquo, & solidi illius temporis testimonio. CARD. DE AGUIRRE.

Felicem Episcopum Accitanum præfuisse huic Concilio, testatur Flavius Dext. in Chron. anno ccc. cuius verba supra retui, & ibi notarunt Bivar. & Caro, Pedraza i. p. Hisp. Grap. Cap. 12. in Martyrol. tom. 3. die 18. Maii. Fuit S. Felix origine Hispanus, qui propter celebre in operibus testimonium, illustre in virtutibus nomen, & innumeras in prudentia & scientiarum cognitione dotes meruit. Præsidis officio fungi in hoc Concilio consensu Melantii Toletani Præsulis Primatis Hispaniæ, ut supponit * Pater Higuera in Dijtych. Toletan. num. 69. Finito hoc Concilio ab illius Patribus ob præclaram ejus sanctimoniam missus fuit ad confirmando fideles tempore tam fœvæ persecutionis per populos Vasconia; qui ad Spalitanam Urbem accedens, Deciani iussu post continuata tormenta gladio cœsus, Martyrii palmam alsequutus fuit die 18. Maii anno ccclii. in Martyrologio Romano ea die hoc.

Higuera qui quilius.

* Ac fingit, ut pleraque alia.

Felix ille est longe alius ab hoc.

legitur, & probat Tamayo ubi proxime. Circa Cathedram autem ipsius, notatum invenio a Bosqueto in Notis ad Innocentium, Lib. 1. Epist. 57. Felicem Accitanum fuisse Praesulem in antiqua Ecclesia Aucensi constituta in falso Aucensi vulgo *Mones de Oca*; ex qua translata fuit in Civitatem Burgensem: sed vetius est Accitanam Ecclesiam, cuius Praesul reperiebatur Felix, esse in Bætica vetutissimam Hispanie Civitatem, quæ hodie dicitur *Gaudiz*. Ejus meminerunt Ptolemaeus Lib. 2. *Geograph.* tab. 2. *Europ.* 6. ibi: *Sub iis, & penes Oretanos, sunt Baetitani, in quibus Urbes mediterraneæ Orcelis, Vergilia, Acci*. Julianus in *Chron.* num. 14. Fuit Colonia Romanorum teste Plinio lib. 3. Cap. 1. dicta Julia-Gemella, ut constat ex veteri hac inscriptione relata a Gruthero fol. 271. num. 6.

IVLIE MAMEAE
AVG. MATRI.
IMP. CÆS. M. AVRELII.
SEVERI ALEXANDRI.
PI. I. F. AVG.
M. CASTROR.
COL. IVL. GEM. ACCITANA
DEV. NVM. MAIESTAT. Q.
EIVS.

Higueriani spictritus haeres.

Alia de tanti Praesulis vita, & Accitanæ Civitatis antiquitate congesit nuperus Tamayus a Salazar in *Martyrol.* Tom. 1. die 22. Februarii, & Tom. 3. die 13. Junii. Circa ordinem tam in sedendo, quam in subscribendo inter Praesules servandum temporibus hujus Concilii, aliquid cautum non legimus; pollea tamen statutum fuit, ut Episcopus antiquior, & prior ratione consecrationis, primum locum obtinetur. Concil. Milevit. Can. XII. Afric. Can. LXXX. in illis verbis: *Qui prius ordinati sunt, iis, qui postea ordinati sunt, preferantur, salvo jure Primatum*.

II. Sabinus Episcopus Spalensis. Vulgata. II. Sabinus Episcop. Hispalensis. Emendata.

IN Felicis Accitani Episcopi nomine primum referendo editi Codices, & mss. consentiunt; dissentient in reliquis. Sabinum II. loco editi, Lucensis & Hispalensis III. constituunt. In re tam antiqua non datur divinationi locus: quod ex ordinationis antiquitate ille prior, aut posterior deferretur. Hæc tamen, etiæ leviuscula sint, non contemnemus, singula suis locis adnotabimus, ordinem editorum Codicum sequentes.

Hispalensem Episcoporum primum ferunt Codices Hispalenses Marciolum, seu Marciatum fuisse: secundum hunc, de quo agimus Sabinum, quem ut singulari pietate, & religione praeditum, Breviarium Eborense commendat, praesertim quod in persecutione Diocletiani, & Maximiani, quæ hoc Concilium consequens est, Corpus Beatae Iusta ex altissimo eduxerit puto, in quem fuerat projectum, & ossa Beatae Ruffinae combuta in Amphitheatro collegerit, & in Coemeterio suburbii Hispalensis utriusque reliquias sepelierit. Sabinus quidam ex Bætica subscripsit Concilio Arelatensi II. Presbyteri, non Episcopi nomine. Hispalensi Ecclesia olim parvissima ut suffragancias, Italica, Assidoniam, Eleplam, Malacam, Iliberrim, Alfigi, Cordubam, Agabrum, & Tucci, veteri Codices referunt: hodie autem Malaca subest, & Gaditana.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Non potest retineri legio, quæ ponit Sabinum Episcopum secundum Hispalensem, siquidem constat primum ejus Ecclesia Praesulem fuisse S. Pium Discipulum B. Jacobi, qui post eam dicata tamque in Urbe Romula B. Mariae Virginis Capellam, Martyr apud Chersonesum cum aliis Episcopis obiit ann. LX. a quo memoria Praesulum His-

Numidia, & Mauritania. Concilium Bracar. I. Can. xxiv. Conservato Metropolitanæ Episcopi Primatus, ceteri Episcoporum secundum sua ordinationis tempus, alius alii sedendi deferat locum. Concilium Toletanum IV. Can. III. Anglicanum, Can. VIII. Nullus Episcoporum se preferat alteri per ambitionem, sed omnes cognoscant tempus, & ordinem consecrationis. Lege, *Sancimus* 29. Cod. De Episcopali audientia. Qui ordo vel antiquitus jam adeo reverenter servatus fuit, ut si Presbyteri, vel Archidiaconi ad Concilium a suis Episcopis ut Legati mitterentur, in subscribendo, suorum Episcoporum gradum, & locum terinerent, etiam ante Episcopos, qui ordinatione posteriores essent, ut videre licet in Concilio Epaunensi, Aurelian. II. Cabilon. Cap. 1. Itidem apud Grecos Episcopi, qui aderant Conciliis, in subscribendo, ordinem sua ordinationis servabant, ut appareat in Concilio Constantiopolitanus V. variis locis. Qui vices Episcoporum, aut Patriarcharum gerebant, in Conciliis subscribebant eo loco, & ordine, quo subsignavissent, seu Metropolitæ; seu etiam Patriarchæ, si ipsi adfuerint, ut appareat in subscriptionibus Graecorum ad calcem Concilii Florentini. Sic apud Gelasium Cyzicenum in Actis Concilii Nicæni primi, Victor, & Vincentius Presbyteri Romani vices gerentes P. R. una cum Olio Cordubensi Episcopo ante alios quosvis Episcopos, etiam Patriarchas ipsi Concilio subscribunt. Et licet iam aëvo hujus Concilii essent in Hispania primæ Sedes, ut conitatur ex Canone LVII. hujus Concilii, ut latius dicemus, tamen cum certus ordo sedendi, & subscribendi prescriptus non esset, ideo Patres in eo congregati, sine delectu, parum curantes de honoratore loco, subscripserunt. **GONZALEZ.**

Variorum Commentariis illustratum.

nus dierum, & bonorum operum requievit in Domino anno CCCXXI V. ut referunt Spinosa, & Quintana-Duenas ipsius Vita Scriptores. Sabinus ille primus hujus nominis Hispalensis Praeful subscriptis huic Concilio, & postea interfuit Concilio Toletano celebrato anno CCCXII. ut referunt Eutrandus in fragmento numer. 16. Julianus in *Advers.* num. 131. Audierendus tamen non est Spinosa, qui Lib. 2. Hisp. Hispan. Cap. 8. existimat etiam hunc Sabinum interfuisse Concilio Arelat. II. celebrato ann. CCCXIV nam in eo tantum subscriptis Sabinus Presbyter ex provincia Hispaniae Civitate Bætica: nam si ut Episcopus Hispalensis subscriptis in praesenti Concilio anno CCC. quomodo tanquam Presbyter tantum poterat interfesse Concilio Arelat. anno CCCXV. celebrato? Unde rectius existimat R. Caro in *Antiquit. Hispal.* Cap. 34. circa finem, & in Notis ad Flavium Dextr. anno Christi LVI. Sabinum illum fuisse Presbyterum, & originarium Utrensis Civitatis, quæ olim Bætica dicebatur. **GONZALEZ.**

Multa hoc loco profert D. Gonzalez de sumpta ex Chronicis Dextro, Luitprando (alias Eutrandi) & Juliano Perez adscriptis, quæ nota, vel ut minimum suspecta sunt doctissimis hominibus intra & extra Hispaniam, ut sepe alias monui. Si autem verum ponatur

III. Smagius Episcopus Biguerrensis. Emendata.

Sanagium alii mss. *Synagium Lucensis & Hispalensis*, non III. loco, ut in editis, sed V. Biguerrensi constituit Ptolemaeus in Contestatis non procul a Salaria. Antonius Beuterus ait Civitatem Hispaniæ esse, hodie *Vejar*, Caput Ducatus de Vejar. Sed displicet, quod in ea fuisse Episcopatum, nusquam legerim. Epagrensem referunt Codices mss. Lucensis & Hispalensis, Ipagrum autem Antonino Pio a Gadibus versus Cordubam ponitur; sed Agabrensis, aut Egabrensis (utin alii Codicibus mss.) legendum mihi magis placet, quod in subscriptionibus Presbyterorum (quas statim referemus) Victorinum ab Agabro huic etiam Concilio interfuisse videamus. Subscriptionem præterea Joannis, & Sophronii Episcoporum Agabrensis in Concilio Toletano III. legitimus. Alterius tacito nomine extat in IV. In VI. subscriptis Baucada Episcopus Agabrensis, & in VII. Selva. In Hispalensis II. Canone I. v. & VIII. fit mentio de Ecclesia, & Episcopo Agabrensi, & ex conuestione Theodulphi Episcopi Malacitani, Canone I. liquet Agabrensem Ecclesiam non longe abfuisse a Malacitana: nam ejus terminos ab Episcopo Agabrensi, Iliberritano, & Altigiano usurpari conuestus est olim. In divisione Vvambæ Regis, Egabrensem Episcopum constat subiectum Archiepiscopo Hispalensi: illius terminos hos constituit: *Egabro teneat de Vveta usque Malam-Sayam de Carta usque Suctam*. Hanc eandem esse putem cum illa, quæ Cabra nunc dicitur; quod confirmat Rex a Alphonso X. Referens enim eandem divisionem Episcopatum Vvambæ Regis, inter subiectas Sedes Archiepiscopo Hispalensi, septimo loco Agabrensem enumera. *Rex Alphonse X. in hisp. Hispan. general. 3. par. 51.*

C O M M E N T A R I I N O V I .

In aliis Codicibus legitur *Senagius Bracarensis*, & apud Flav. Dextr. in *Chron.* anno CCC. habetur: *Senagis Episcopus Bracarensis floret, interfuit Concilio Iliberit.* Unde Pedraza I. p. Hisp. Granat. Cap. 12. existimat *Senagium, seu Sinagrium*, Episcopum fuisse Bracar. & adfuisse huic Concilio. In aliis Codicibus legitur *Biguerrensis*; sed falso, cum ea Ecclesia sit in Gallia longe distans ab Iliberit, neque credi possit, persecutione Diocletiani ingrue integrum, fuisse externis Episcopis ad Concilium hoc accedere, quando non omnibus Hispanis id datum erat. Legendum igitur est: *Senagius Bracarensis*, qui Ecclesiæ Bracarensem rexit ex anno CCXCIX. usque ad CCXII. ut refert Acuna in ejus Vita; vel legi debet: *Pistor Episcopus Agabrensis*, qui præfuit Ecclesiæ Agabrensi per annum CCC. ut ex veteri Catal. Praesulum ipsius Ecclesiæ transcripto a Tamayo Tom. 2. *Martyrol.* die 13. Martii liquet, ubi ita legitur: *Pistor bujus nominis primus Episcopus Egabrensis interfuit Concilio Iliberitano anno CCC.* Nec si hæc litera retineatur, absonum erit asserere iuxta Flav. Dext. Senagrium interfuisse huic Concilio, & ejus nomen a Notario omissum fuisse, Egabrum Civitas fuit Bætica a Græcis condita, hodie Cabra dicitur; jam a primis Ecclesiæ seculis Episcopali Cathedra decorata reperitur; ejus mentio extat in C. I. 16. Q. 3. Plu-